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NOWE ZJAWISKA 
-

W MALARSTWIE 
FIGURATYWNYM 

W LATACH 
SIEDEMDZIESIĄTYCH 

Dragoslav Djordjević 

O ile dla oznaczenia tendencji figuratywnych 
charakterystycznych dla malarstwa jugosłowiań
skiego w latach sześćdziesiątych wymienić można 
było nową figurację, pop-art, neosurrealizm lirycz
ny bądź ekspresjonistyczny, malarstwo on iryczne, 
real,izm magiczny i fantastyczno-poetycki, o tyle 
dla niektórych zjawisk z lat siedemdziesiątych wa
runkowo nadają się terminy nowego realizmu , ma
larstwa chłodnego o·ka, hiperrealizmu, fotorealizmu, 
regionalizmu i neoromantyzmu. Nadają się warun
kowo po prostu dlatego, że ani jedno z tych pojęć 
nie obejmuje twórczości kilku artystów. W wyniku 
wzrastającej wciąż roli mass-mediów, osobistych 
zainteresowań i błyskawicznego rozchodzenia się 
informacji, a także - i zwłaszcza - w wyniku 
globtroterskiej ruchliwości dzisiejszej młodzieży , 
nowe tendencje szybko się stają własnością wspól
ną, a jeszcze szybciej nabierają znamion jednost
kowych i lokalnych. Nowość nie była przyjmowana 
dosłownie, ani interpretowana na sposób epigoń
ski , lecz twórcy wydobywają z niej innowacje sty
lu i treści, aby w procesie indywidualizacji logicz
nie je związać z ciągłością już istn i ejącą , albo 

przekształcić w nową jakość. 

Już proste porównanie nazewnictwa kierunków 
z obu okresów wykazuje zasadnicze , łatwo wykry
walne różnice w zakresie malarskich koncepcji 
i poszukiwań formalnych. Tendencje z lat sześć
dziesiątych nosiły wyraźne piętno ,, subiektywiz
mu'', jego ekspresjonistyczny ładunek nie ominął 
ani nowej figuracji ani surrealizmu - nie odjął też 
pop~artowi niebywałej dawki zaangażowania. Nowe 
zjawiska występujące po roku 1970 wydają się 
przeciwstawiać tym emocjonalnym zrywom , tej 

· przewadze wyobraźni nad realnością. Imaginacja 
podporządkowuje się oku, uspokajają się efekty, 
wyostrza widzenie, zapał ugina się przed dyscypli
ną , a przeżyte wzruszenia obracają się w wizualną 
informację . Rzeczywistość , którą się ' przeżywa 
i świat, w którym się żyje widziane są często w 
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,,obiektywnym'' oświetleniu , mocno uzależnionym 
od coraz natarczywie obecnej fotografii. Obraz 
w oku malarza coraz bardziej się spokrewnia 
z wizją kamery, · bezstronnego i chłodnego narzę
dzia utrwalania wybranych scen i sytuacji. Obiek
tywność wizualnych informacji zostaje przełożona 

na nową rzeczywistość plastyczną. W latach sześć
dziesiątych malarskie procedury wypływały często 
z doświadczeń sztuki abstrakcyjnej (chętnie stoso
wane impasty, elementy niemalarskie wprowadzane 
w strukturę kompozycji, sztuka gestu) , natomiast 
dążenia z lat siedemdziesiątych kierują się ku me
todom klasycznym, k.u kompozycji ustabilizowanej, 
gestom określonym , wyraźnemu rysunkowi, gamie 
walorowej. Zważywszy tradycyjne jugosłowiańskie 
umiłowanie koloru bez przesady możemy powie
dzieć, że te·raz malarstwo ,,wytraca barwę'', spro
wadza się do monochromii, do delikatnej tonacji 
lub tkolorowego rysunku. Dzieje się tak może dla
tego, że prawie wszyscy malarze z młodego poko
lenia są jednocześnie doskonałymi rysownikami. 

Dojście do nowej koncepcji scen, gdzie wygląd 
i sposób traktowania przedmiotu w przestrzeni są 

' 
uwarunkowane obiektywną wizją fotogra_ficzną nie 
oznacza całkowitego zerwania z tendencjami po
przedniego okresu, ani przyjęcia przez wszystkich 
artystów propozycji treści i formy, jakie narzuca fo
tografia, W zakresie ciągłości odmian pop-artu wi
dz,imy, jak osobliwe symbiozy ikonografii pop z 
doświadczeniami szt1,Jki obiektywowej przekształ
cają powszednie przedmioty w peintures-objets, 
których całkowity sens ujawnia się dopiero w serii 
na kształt komiksu (D. Otaśević), albo jak osiąg
nięcia hiperrealizm u podkreślają il ustracyjno-re kl a
m owe cechy kultury pop (Ber,ko). N_ową figurację 

kontynuują specyficzne aspekty realizmu, którego 
,,oziębienie' ' skrywa treści przejmująco egzysten-
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cjalne, takie jak osamotnienie i narastające wy-
obcowanie (M. Krasovec), czy zagrożenie człowie
ka miejskiego nierównowagą ekologiczną (J. Friś-

cić). Temat megalopolis ukazuje 
ludzkiego mrowia, zagubionego w 
nych labiryntach (R. Anastasov). 

. , , 
anon1mowosc 

od człowieczo-

Na omawianej linii ciągłości możliwych sytuuje 
się szereg artystów, którzy nie odpowiedzieli na 
wezwanie wielkomiejskiej cywilizacji. Pochodzą oni 
z różnych stron, nie umieją, albo nie chcą zrezyg
nować z oddawania atmosfery własnego regionu 
lub rodzimego ś·rodowiska. Niektórzy uciekają się 
nawet do doświadczeń informelu, aby przypominać 
właściwości lokalnego genre'u w abstrakcyjnej wy
powiedzi kolażu tkaninowego, albo opowiadają 

własny życiorys posługując się środkami złagodzo
nego ekspresjonizmu (Dz. Dzafa, T. Emra). Inni, 
często określani jako ,, neoromantycy'', chcą posłu
gując się inną wrażliwością i odnowioną świado
mością, uwzględniając dystanse czasowe i prze
strzenne, zrewaloryzować wiejski sposób życia, 

nie osłabiając wszakże przez zabiegi iluzjonistycz
ne ·1 ub hiperrealistyczne poetyckiego, nostalgicz
nego piętna pejzażu, wnętrza lub drobiazgowo od
danej martwej natury (S. Zec, M. Miletić). 

Zerwanie, które w gruncie rzeczy jest nowym, 
zamaskowanym przedłużeniem rodowodu powojen
nego malarstwa jugosłowiańskiego, re,prezentują 

przykłady realizmu bezpośrednio lub pośrednio wy
nikające z wpływu fotografii - co zresztą zainspi
rowało niniejsze wstępne uwagi. źródłem tego zja
wiska jest uświadomienie sobie, że odmieniona ep8-

ka oferuje nowe treści i domaga się zatem nowych 
punktów widzenia i konfrontacji z ową wielkomiej
ską cywilizacją, gdz·ie uczucie ustępuje przed ro
zumem, a twórcza intuicja - przed •intelektualną 

spekulacją. Przed malarzami staje kwestia ich 
własnej postawy wobec tego Ś'Niata; rozwiązują 

problem zgodnie ze swoimi indywidualnymi skłon
nościami; bądź kad•r na wskroś miejski, gdzie oso
bowość twórcy przejawia się głównie w wyborze 
motywu zawczasu utrwalonego przez obiektyw 
i następnie zreprodukowanego metodą fotorealis-

tyczną (J. Fatur, F. Mesarić), bą-Bi zjawis'ko przy
rody w .pejzażu, którego urgdę oc;:hładza i . wdzięk 
pogarsza osobliwe wyk,,\drowanie i zamknięcie . we 
ws1półrzędnych (B. Jesih, \M. Unković), -konkretny 
charakter neutralizuje redukcja (H. Gvardijancić), 

albo przerostem detalu nadaje mu wymiar nadreal
ny (Godnik). 

Dla innej grupy ,,zimnych -realistów'' charaktery
styczna jest szczególna narracja, ugruntowana na 
założeniach i pojęciach dotyczących stosunków 
i zależności pomiędzy zjawiskami a wiedzą, na 
przykład: człowiek a czas, człowiek a natura (B. 
Damjanovski , A. Cvetković) , człowiek a człowiek 
(M. Blanusa) , człowiek a przedmiot (T. Lulovski). 

W końcu omawianego dziesięciolecia rodzi się 

spontaniczna reakcja na oziębiony realizm, na ten
dencję do odkłamywania rzeczywistości i obnaża
nia jej do szpiku kości przez obiektywne zestawie
nie i perfekcjonistyczną technikę, a także do łą

czenia konkretnych , rzeczywistych zjawisk w sy
stemy intelektualne. Wspomniana reakcja wyraża 
się zaniechaniem dążeń do precyzji, zwraca obra
zowi wymiar subiektywny zapożyczając motywy 
bezpośrednio z repe•rtuaru subkultury, świadomie 
pielęgnuje nieporadność bliską zabiegom malarzy 
niedzielnych I ub amatorów, starannie przykuwa 
uwagę do przedmiotu z umyślnym lekceważeniem 
wszystkich innych elementów malowidła, zwłasz

cza niedbale traktuje tło (P. Nesković) . 
Ta ostatnia tendencja nawiązuje-zarazem do ak

tualnych kierunków figuratywnych, mianowicie do 
okresu po roku 1980. 

. . 

➔:f prace oznaczone gwiazdką 
są reprodukowane w katalog 
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Malarstwo 

jako analiza 

pow1erzchr1i 

i przestrzeni 

Jerko De11egri 

W dziesięcioleciu , w którym dobitnie pojawiła 
się tendencja do dematerializacji przedmiotu sztu
ki, malarstwo podlegało podwójnemu procesowi : 
utrzymywało się jako szaniec głęboko zakorzenio
nego doświadczenia „klasycznego", a jednocześ
nie musiało sprostać wymogom modernizacji włas
nych środków wyrazu, zgodnie z przebiegiem od
nowy w innych dziedzianch artystycznych. Toteż 

malarstwo oparte na przedstawianiu figuratywnym 
lub przedmiotowym stanowi kontynuację tradycji 
realistycznej (zyskuje dlatego nazwę hiperrealiz
mu), a jego współczesną postać kształtuje propo
zycja fotograficzna, będąca łącznikiem z aktualną 
erą mass-mediów. Natomiast malarstwo odrzuca
jące przedstawienie figuratywne lub przedmiotowe 
utrzymuje relacje z tradycją przez wybór ,metod 
i technik roboczych (płótno, kolor, operowanie ak
cesoriami etc.) i zarazem nawiązuje do nowych 
praktyk analitycznych nastawieniem do specyficz
nych zagadnień wypowiedzi. W zakresie krytyki , 
pociąga to za sobą różnorodne interpretacje zja
wiska, które warunkowo można by określić jako 
,,analizę powierzchni i przestrzeni w malarstwie' '. 
Według jednej z tych interpretacji wchodziłoby w 
grę przedłużenie sztuki abstrakcyjnej, oczywiście 
z pewnymi innowacjami w stałych problemach ma
larstwa związanych z historycznym dziedzictwem 
abstrakcji . Inna znów interpretacja uznaje to ma
larstwo za bardzo :bliskie nowej praktyce arty
stycznej, z którą dzieli skłonność do uwidacznia
nia procesu roboczego i do tautologicznej zbież

ności znaku z przedmiotem. 

Sytuacja jugosłowiańska pozwala śledzić dwa 
nurty w dziedzinie malarstwa nie ikonograficznego, 
nie przedstawiającego (unikamy jednak terminu 
,,abstrakcyjne'') w ubiegłym dziesięcioleciu. U 
twórców, którzy równocześnie uprawiali nowe 
środki wyrazu, jak performances czy sztukę kon
ce1ptualną (Radom•ir Damnjanović-Damnjan, Rasa 
Todosijević, Gergelj Urkom) około połowy lat sie-

' 

' 

I 

r 

I 

I 

demdziesiątych pojawia się rodzaj malarstwa bliski 
temu, co w skali międzynarodowej bywa określane 
jako ,,fundamental painting'', ,,nuova pittura'', ,,ana
lytische malerei'' etc. To malarstwo nie przeciw
stawia się innym sposobom wyrażania się swych 
twórców, przeciwnie, zespala się z nimi nie tylko 
w dążeniu do wyeliminowania z wypowiedzi arty
stycznej wsze I kiego iluzjonizmu, wsze I kiego do
datkowego znaczenia, lecz także stawiając kwestię 
reprezentatywnego stanu przedmiotu estetycznego 
dzięki celności wykonania. Pozycja wymienionych 
twórców okazuje się stosunkowo zbliżona do 
orientacji niektórych innych artystów, którzy po
przednio lub równocześnie także zaznajomili się 

z doświadczeniami nowych p•raktyk i przyswajając 
je sobie osiągali dyscyplinę malarską bądź jako 
akt procesualny lub ,,rytualny" (Andraz Salamun), 
bądź jako akt analityczny (Boris Demur). Równo
legle wszakże, w klimacie okresu z połowy lat sie
demdziesiątych, występuje nowa grupa artystów, 
którzy prezentują się wyłącznie jako malarze od
dani medytacjom nad naturą i cechami ich własne
go środka wypowiedzi (Tugo Susnik, Gustav Gna
mus, Dean Jokanović-Toumin etc). Malowidło jest 
dla nich obiektem wywiedzionym z analizy i nowej 
strukturacji podstawowych elementów piktural
nych (tło, kolor i linia we wzajemnych ustosunko
waniach). Stawiane przez nich kwestie można by 
więc określić jako pracę w dziedzinie ,,malarstwa 
będącego malarstwem'' . Obok tych metodycznych 
badań tematu w seriach identycznych lub podob
nych formatów, możliwość malarstwa jako przed
miotu autonomicznego i samoznaczącego rozpa
trują niektórzy artyści utrzymujący ciągłość z ab
strakcją z lat sześćdziesiątych; oto Julije Knifer 

jego Meandry były pierwszymi i długo najradykal-
, ' niejszymi przykładami ,,malarstwa czystego w po-

wojennej sztuce jugosłowiańskiej; oto Jurije Dobro

vić, który ma za sobą analityczne doświadczenie 

neokonstruktywizmu; oto Andrej Jemec, Bora lljov-

ski, Edin Numankadić i inni, poszukujący syntezy 
plastycznie zorganizowanego obrazu abstrakcyjne
go z .pewnymi uproszczeniami charakterystyczny
mi dla wrażliwości omawianego dziesięciolecia. 
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w m. Skorenovac. Studiował 
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6 5 
ak!ry'I ,i pig1ment ,na surow~m płólnie, 37 X 200 ( X 3) 
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BORIS DEMUR 

Urodził się w 1951 r. w Zagrzebiu. Studiował w 
Akademii Sztuk Plastycznych w Zagrzebiu. Miesz
ka w Zagrzebiu. 
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b b a'kry·I no sza,ry,m ka,rto•nie, 102 x 72 
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akryl no sz·ory,m ka,rtonie, 107 x 72 
wł. artysty 

RZEŻBA, PRZEDMIOTY 
ORAZ INTERWENCJA 

W PRZESTRZENI 

Jerko Denegri 

Wydaje się, iż żadna z dyscyplin artystycznych 
nie uległa tak dobitnej polaryzacj'i , jak ta , którą 

potocznie nazywamy rzeź,bą: z jednej strony formy 
mienione reprezentatywnymi, związane z tradycją 

(,pomnik, portret, statua etc.), z drugiej - formy 
swobodne, istniejące w postaci autonomicznych 
przedmiotów plastycznych w konkretnej przestrze
ni. Rozwijając się zatem jako możliwość materia
lizacji form w przestrzeni, rzeźba przeżyła wyraź
ny kryzys swojej funkcji reprezentacyjnej - nie
mniej zdołała zachować możliwość przedstawiania 
trójwymiarowych obiektów w konkretnej p1rzestrze
ni. Jednocześnie postępowała dekompozycja stałej 
formy materialnej, a jej elementy integrowały się 
na różne sposoby z otaczającą przestrzenią, za
chowując jedynie dalekie reminiscencje swojego 
rzeźbiarskiego rodowodu. Czyżby te wszystkie pro
cesy domagały się nowych definicji, w miejsce do
tychczas używanych? W każdym razie należałoby 
istniejące definicje poszerzyć: nie ulega wątpli

wości, że aktualne pojęcie rzeźby może - oprócz 
fo,rm związanych z jej długą linią historyczną 

obejmować także formy konstruktywizmu i neo
konstruktywizmu, trójwymiarowe propozycje prze
strzenne pop-artu , hiperrealizmu i sztuki minimal , 
a także liczne maniery robocze właściwe nowym 
praktykom artystycznym (założenia sztuki biednej , 
roboty ziemne w przyrodzie, ope,racje z ludzkim 
ciałem jako miejscem i tworzywem, różne rodzaje 
environmentów, prace archeologiczno-antropolo
giczne etc.) . Zmiana terminu okazuje się wszelako 
niezbędna, gdyż cała wzmiankowana produkcja nie 
mieści się w pojęciu rzeźby : każda z tych manife
stacji stanowi osobny rodzaj o·biektu i interwencji 
w przestrzeni. 

Pierwsze widoczne oznaki rozciągania się poję

cia rzeźby ku kategorii przedmiotu pojawiły się w 
sztuce jugosłowiańskiej w latach sześćdziesiątych: 
były to konstrukcje artystów zaliczających się do 
nurtu Nowych Tendencji . Wewnątrz tego kręgu , 



albo pod wpływem tych artystów nastąpił zwrot 
ku environmentowi, wiodącemu do rozwiązań, w 
których zespół przedmiotów obejmuje przestrzeń 
w jej wymiarach ,rzeczywistych i całkowitych. Na 
początku lat siedemdziesiątych fenomen kadru 
przekracza granice galerii, wymieniając ją na 
otwarte przestrzenie miasta lub natury. Trzeba by 
wszakże mówić tym razem nie o przedmiotach, 
lecz o interwencjach w przestrzeni, albowiem arty
sta nie zamierza definitywnie fo,rmułować przed
miotu, lecz dać i·mpuls w danej sytuacji, ożywiając 
w samym sobie niemal fizyczną emocję na skutek 
zespolenia tworzywa, nad którym pracuje z prze
strzenią. 

W dziedzinie sztuki jugosłowiańskiej z lat sie
demdziesiątych owo przejście od rzeźby klasycz
nej do rzeźby-przedmiotu miewało rozmaite inter
pretacje; niniejsza wystawa prezentuje tylko te 
z nich, ·które wniosły lub zaproponowały jakieś no
we momenty związane z innymi cechami prądów 
naszych czasów. Należałoby wyróżnić pewne po
szukiwania: niektó,rzy artyści rozwijają regularne 
formy geometryczne (Mladen Galić, Jordan Gra
bul), albo usiłując przybliżyć kształt geometryczny 
do możl·iwego przedstawienia (Slavko Tihec) po
dążają za twórcami, którzy zmierzają do pełnej re
habilitacji formy figuratywnej lub obiektywowej po
czynając od stylizacji aż po wierne, niemal h,iper
realistyczne odtworzenie (Zvonim·ir Loncarić, Balsa 
Rejcević, Andrej Ajdić); niektórzy wreszcie spożyt
kowują materiały nietrwałe lub łatwo zniszczalne, 
na przykład drewno, gips, tkaninę czy papier gaze
towy - budują z nich kształty i sytuacje prze
strzenne określone precyzyjnym zamysłem pla
stycznym (Ivan Kozarić , Tomislav Kauzlarić) . 

ZVONKO LONćARlć 

Urodzony w 1927 r. w Zagrzebiu. Studiował w Aka
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Urodził się w r . 1921 w m. Petrinja . Studiował w 
Akademii Sztuk Plastycznych w Zagrzebiu. Miesz
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NOWA PRAKTYKA 

W SZTUCE 

Jerko Deneg1·i 

Podobnie jak w wielu innych krajach europej
skich, także w Jugosławii sztuka lat siedemdzie
siątych wyłania długi szereg nowych poszukiwań 
artystycznych, które pomimo znacznych różnic ma
ją jedną cechę wspólną: zasadniczo odmienny sta
tus przedmiotu sztuki w porównaniu z ,,klasycz
nymi'' dyscyplinami malarstwa i rzeźby . Podkreśla
jąc te zjawiska, krytyka mówiła o ,, dematerializacji 
przedmiotu sztuki'', albo o ,,sztuce poprzedmioto
wej'' . Pojawiły s,ię jeszcze inne terminy, jeszcze 
szczególniejsze, takie jak sztuka biedna , sztuka 
konceptualna, sztuka zachowywania się etc . Dziś 
jest już oczywiste , że zmiana nie polegała wyłącz
nie na wypowiedzi ani nie dotyczyła jedynie przed
miotu sztuki. Przeciwnie , implikowała wiele innych 
objawów (socjologicznych, ideologicznych , etycz
nych) prowadząc do wniosku, że nie chodzi tu o 
odosobniony prąd artystyczny, ale o bardzo zło
żone zjawisko kulturowe. 

Problem terminologii obejm ującej wszystkie te 
wydarzenia narodził się z chęci unikania bezpo
średniego łączenia sytuacji jugosłowiańskiej ze 
znanymi wzorami międzynarodowymi, chociaż nie
które przybliżenia okazywały się możliwe. Pokre
wieństwa nie stanowią jednak identyczności środ
ków wyrazu i znaczeń. Stąd zostało wywiedzione 
pojęcie ,,nowej praktyki w sztuce '' . Taki też był 
w istocie tytuł wystawy retrospektywnej , urządzo
nej w roku 1978 w Galerii Sztuki Współczesnej w 
Zagrzebiu. Po raz pierwszy odnotowano wówczas 
i zaopatrzono w krytyczny komentarz przykłady 
wszelkich innowacji, jakie zachodziły w Jugosławii 
w latach 1966-1978. Historyczny przegląd wymie
nionego okresu wykazał, że początki tej sztuki sy
tuują się na schyłku lat sześćdziesiątych , w dzia
łalności grupy OHO z Lublany. Członkowi e tej gru
py przebyli kilka faz (wg krytyka J. Brejca fazę 
realistyczną 1966-·59, fazę sztuki procesualnej 
1969 i fazę transcendentalnego konceptualizmu 
1970-1971), po czym w roku 1971 , a więc n:1 po-



czątku p,rzedstawionego tu dziesięciolecia, porzu
cili pracę zespołową , aby kontynuować twórczość 
'indywidualną lub łączyć się z innymi różnymi ko
lektywami (Rodzina Sempas działa po dzień dzi
siejszy). Wkrótce po powstaniu grupy OHO w kil
ku miastach jugosłowiańskich - Zagrzebiu, Bel
gradzie, Nowym Sadzie, Su•boticy i Splicie - ar
tyści jęli formułować nowe stanowiska. Proces ten 
ogarnia wielką liczbę twórców, często zjednoczo
nych w grupy, albo powiązanych wspólnymi poszu
kiwaniami. Niektórzy, zadebiutowawszy częstymi 
i żarliwymi prezentacjami, stopniowo odchodzą od 
pracy tego rodzaju na ,rzecz innych dziedzin, inni 
natomiast rozwijają się jako osobowości wyraźnie 
zindywidualizowane i wpisują s·ię w szerszy, nie
rzadko międzynarodowy kontekst życia artystycz
nego; są to prawdziwi protagoniści sztuki lat sie
demdziesiątych . Równocześnie występują coraz to 
młodsi artyści, toteż nowa praktyka artystyczna 
w Jugosławii obejmuje w całości pracę kilku poko
leń . 

Symptomatyczny dla sytuacji jugosłowiańskiej 
jest napływ artystów zorientowanych na nowe 
praktyki , którzy wywodzą się bądź ze środowisk 

ukształtowanych na marginesie regularnych stu
diów, bądź ze środowisk młodzieży gotowej kwe
stionować , a nawet odrzucać doświadczenia po
zyskane w okresie studyjnym. Taki stan rzeczy 
spowodował rodzaj napięcia pomiędzy przedstawi
cielami nowej praktyki w sztuce a otaczającymi ich 
instytucjonalnymi formami życia artystycznego. 
Napływają informacje świadczące, że fenomen no
wej praktyki wywołał w latach siedemdz·iesiątych 

pewne polaryzacje wewnątrz jugosłowiańskich 

struktur artystycznych: powstają nowe specjali
styczne galerie, często w orbicie instytucji stu
denckich i młodzieżowych a procesowi t emu towa
rzyszy specjal·izacja krytyki. Formuje się tam wy
raźna atmosfera polemiki , stymulującej nie tylko 
uczestników ruchu , lecz i środowisko kulturalne , 

w którym coraz częściej i coraz raptowniej docho
dzi do poliwalentnej , pluralistycznej konfrontacji 
poglądów na sztukę . 

Wychodząc z kolei poza chronologię wydarzeń 
w różnych ośrodkach w celu wyodrębn•ienia zagad
nień pochłaniających uwagę zwolenników nowej 
praktyki, badacz staje wobec trudności s,porządze

nia zwięzłej a trafnej klasyfikacji a to dlatego, że 
twórcy często zmien·iają swoje wypowiedzi zgodnie 
z duchem tej sztuki, ze strategią ,,akcji nomadycz
nej''. Można wszakże wyodrębnić kilka linii general
nych, a mianowic·ie: artysta a zachowanie się, arty
sta a nowe środki techniczne, wreszcie artysta a 
zapis procesu refleksji. Te,rmin ,,zachowywanie się' ' 

(comportement) implikuje metody robocze, kiedy 
artysta z góry rezygnuje z przedmiotu finalnego 
i materialnego, akcentując własne działanie samo 
w sobie w jego czasowym przebiegu; jednym sło
wem akcentuje proces, który zależnie od osobo
wości i zainteresowań manifestuje się jako praca 
nad ciałem, jako akcja, wyczyn (performance) etc. 
Wspomniane procedery znalazły protagonistów 
wśród takich artystów jak Marina Abramović, Rasa 
Teodosijević , Radomir Damnjanović-Damnjan, Zo
ran Popović, Balint Szombathy, Zeljko Jeman - co 
,prawda posługiwali się oni także innymi środkami, 
zwłaszcza fotografią, filmem, video, w których to 
dziedzinach świetne wyniki osiągnęli Tomislav Go
tovac, Braco Dimitrijević, Goran Trbuljak, Nesa 
Paripović, Nusa i Srećo Dragan, Sanja lveković , 

Mladen Stilinović , Ladislaw Galeta i inni . Spożyt
kowanie fotografii , filmu czy video nie wywodzi się 
u tych artystów z chęci eksperymentowania tech
niczego w sensie aliansu sztuki z technologią ; 

przeciwnie , dążą oni do rozciągnięcia własnego 

zachowywania się posługując się środkiem, który 
to zachowanie jak najadekwatniej rejestruje , kon
kretyzuje i przedłuża . Owe prace nie mogą więc 
być osądzane według kryteriów estetycznych (wi
zualnych) , lecz na podstawie hipotez ideologicz-

nych (medytacyjnych), istotnych dla zrozumienia 
sensu i znaczenia tego sposobu autoekspresji . ów 
czynnik medytacyjny jest główną właściwością te
go skrzydła nowej praktyki , którego adepci - ta
cy artyści jak Misko Suvaković , Jovan ćekić, Go
ran Djordjević , Zoran Belić , Nenad Petrović 

pracują nad analitycznym przedstawian iem procesu 
refleksji dotyczącej języka sztuki i posługują się 
nie tylko formami wizualnymi (rysunek, wykres), 
lecz także tekstami zbliżonymi w tonie do dyskusji 
naukowej lub filozoficznej . 



TOMISLAV GOTOVAC 

Urodził się w r. 1937 w m. Sambor. 
Akademii Teatru , Kina, Radia • 

I 

Studiował w 
Telewizji (wyaziat 

w Zagrzebiu . inscenizacji) w Belgradzie. Mieszka 

Głowy, 1970, 1970 
12 fo!ogra,f,ii, 132 X 134 
wł. Mu.zeu•m Szi,u,ki Nowoc.zes,nej w B,el,gra,dzie 

Uli,ca Cara Dusa:na nr 11, 1978 
S-7, 32 f,oi,ografie, 100 X 154 
' 

wł. Muzeu.m Sztu-ki Now,oczes,nej w Belgradzi-e 

NESA PARIPOVlć 

1942 r. w Belgradzie. Studia w Aka-Urodzony w 
demii Sztuk 
podyplomowe w 

Plastycznych w Belgradzie , studium 
Akademii Sztuk ·Plastycznych w 

Zagrzebiu. Mieszka w Belgradzie. 

Bez tytułu, 1975 
f,o,tog.ra,fi e, 24 X 200 

wł. Muzeu,m Sz'lu1ki 1N-o w,o,czes1nej w Belgr,adzie 

MARINA ABRAMOVlć 

Urodz1iła w r. 1946 w Belgradzie. Studiowała 
w Akademi'i Sztuk Plastycznych w Belgradzie, stu

podyplomowe w Akademii Sztuk Plastyczdium 
nych w Zagrzebiu. Od 1976 r. • pracuJe za • 

granicą. 

Artysta ma być p,iękny - Sztuka m,a być p•ięk1na, 1975 
tekst, footgrafie, 50 X '240 
wł. prywatna 
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ZORAN POPOVIĆ 

Urodzony w r. 
podyplomowe w 

1944 w Belgradzie. Studia i studium 
Akademii Sztuk Plastyczynch w 

Belgradzie. Mieszka w Belgradzie. 

Aksjomaty, 1971-73 
f,otogra•fi,e 

w!. Muzeu,m Sztuki Nowo,czesnej w Belgradzi,e 

·,;,,;1•·· '' '[%\ 
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' 
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GORAN TRBULJAK 

Urodził się w 1948 r. w Varazdin . Studiował w 
Miesz-Akademii Sztuk Plastycznych w Zagrzebiu . 

ka w Zagrzebiu. 

Z ga,ler,ii: 

1972-74 
fo to,gr a fi e, 
wł. a,rtysty 

Arty,sta n,iezna,ny 1972 

tekst, 72 X 102 ( X 2) 
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Trbul-ja-k 1974, 

BRACO DIMITRIJEVlć 

Urodzony w 1948 r. w Sarajewie. Studiował w Aka
demii Sztuk Plastycznych w Zagrzebiu. Studia po
dyplomowe w St. Martin's School of Art w Landy

• nie. Mieszka w Londynie . 

W posz,ukiwaniu: Ti.zian,o VecelHo-Si,ro de Polo, 
fologra,fia, tek'51, 58 X 88 
wł. Muzeu,m Sztu-ki Nowocze'Snej w Belgradzie 

1975 

• 

RADOMIR DAMNJANOVlć-DAMNJAN 

Urodził się w 1936 r. w Mostarze. Studia i studium 
podyplomowe w Akademii Sztuk Plastycznych w 
Belgradzie. Mieszka w ·Mediolanie. 

Dzieł,o sztuki o wa,rt,ośc1i, usta,lonej 
75 X 215 

1976 
rysunek, p1iec.zęć, 

wł. Muzeum Sztuki Now,oczesnej w Belgradzie 

DRAGOLJUB-RAśA TODOSIJEVlć 

Urodzony w r. 1945 w Belgradzie. Studiował w 
Akademii Sztuk Plastycznych w Belgradzie. Miesz
ka w Belgradzie. 

Linie, 1976-77 
fotografie, tekst, 60 X 200 
wł. artysty 



DALIBOR MARTINI$ 

Urodzony w 1947 r. w Zagrzebiu . Studiował w Aka
demii Sztuk P'lastycznych w Zagrzebiu. Mieszka 
w Zagrzebiu. 

qt MB/ p,rom Lastov,o, 1977 
~ 

fotografia, 71 X 53 

wł. artysty 

.l-1!.. ,,, Bez tytułu, 1975 

te,~ f.otografia polar,oid, 71 X49 

wł. artysty 

SANJA IVEKOVlć 

Urodzona w r. 
Akademii Sztuk 
ka w Zagrzebiu. 

1948 w Zagrzebiu . Studiowała w 
Plastycznych w Zagrzebiu . Miesz-

Przed,tem - p-otem, 1976 

fotog:rafia, 41 X 58 

wł. Ga·leri•a Sztuki Współczes•nej w Zagrzebiu 

Dzien,nik, 1976 

fotografia, 35 X 48 

wł. Galeri·a Sztuki Współczesnej w Zagrzebiu 

. . ., ,"·"' 
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MLADEN STILINOVlć 

Urodzony w 1947 r. w 
grzeb i u. 

St•o1sunek: sto.p·a - ch,l,eb, 

f.oto,g·ra1fie, 13 X 19 ( X 6) 

wł . a'r•lys,ty 

Sp·iew,aj ! 1980 

fo,to·kolaż, 53 X 46 

wł. artys.ty 

Belgradzie. Mieszka w Za-

1977 

• 

BALINT SZOMBATHY 

Urodzony w 1950 r. w m. Pacur. Samouk. Mieszka 
w m. Srems1ka Kamen1ica i w Nowym Sadzie. 

➔:E- Gu,m•a i mięso, 1979 

uj' l , f,oto,gra,ii,e, 30 X 40 ( X 3) 
wł. a,rtys,ty 

Szo,m:ba'lhy Art i,n Am,e•ri1ka .(przy współpracy An·ny Banana), 

1979 
1ks.er,o ba:r,w,ne, 30 X 24 ( X 3) 



NUśA I śREćO DRAGAN 

Nusa urodzona w 1943 r. w Jasenice, Srećo w 
1944 r. w m. Kaćevski Rog. Małżeństwo od 1967 r. 
Srećo studiował i ukończył studium 3 cyklu w Aka
demii Sztuk Plastycznych w Lublanie. Nusa ukoń
czyła studia z dziedziny socjologii i psychologii na 
Wydziale Filozoficznym w Lublanie. 

➔:f Ze wschodu na wschód, 1978-80 
4 l•ot92ra,fie, tekst, 51 X 71 ( X 4) 

t . 
wł. Muzeu,m Sztuki Now,o,czesnej w Belgradzie 

KOMUNA Z śEMPAS 

Na s·kr,a,ju lasów rkoł-o wsi Semlpas w do1li,ni•e Vi1pavy (Slowenfa) 
11 k•wietni•a 1971 ,r,oku, ,członkowie i sy•m1p,atycy gru1py OHO 
utw,orzyl-i prac,ownię, d,o której na,leżeli Mirjc:ina Juv01nc, Irena 
Mojcen, David Nez, M,i:lenko Matan,o·vić, Ajra, N,i,ke, Mark,o 
i M·a,rika Pogacn1i1k, Selmo S·i:mc,ić, Zvone i And,raz Sol01m,un. 
Gru:pa z cza·sem już •Io ·się 1p01większała, już to ·ma'lała, ,przyj

,mlow·ała n,o·wy,ch ,człon1ków i ·wysyła¾a ·w świo~ twór,ców ja,k,o 
krzewi1c1iel,i ,dośw'i-adczeń •naby-lych w upraw,ian•iu sztuki ziem1i, 
w,e ·wspól1nych medytacj,och i •i•n1nych duch,01wy•ch ćwiczen·iach. 

MARKO POGAćNIK (fot. Bogdan Brecelj) 

Współdzi,ałanie z przyrodą, 1975 

Io ,J rysunek i fotog,rafia .na kartonie, 100 X 70 

Współ-dz1iała1nie z 1przyrodą i więż ze sztuką, 1975 

/ J !' rysunek ,i fotog,rofia 1n,a ka-rtonie, 100 X70 

P-roces od,nowy z·ie,m·i, 1977 
A O 1-,; rysu,nek i f,otog,ra1łi •a na karrto1n•ie, 100 X 70 

➔:f ~om,nik we Vrtovi,na, 1979 
/ u S rysu,nek i f,o-togr,afi,a •na kartonie, 100 X 70 

. 
1 

l Po,m,ni,k w Duplje, 1980 
1: '<i fot,ografia i rysunek na kart,onie, 100 X 70 

wł. artysty 

BORIS BUćAN 

Urodził się w 1947 r. w Zagrzebiu. Studiował w 
Akademii Sztuk Plastycznych w Zagrzebiu. Miesz
ka w Zagrzebiu . 

➔:f Bućarn Art 

I. O akry:I na płótnie, 501:>< 70 ., .\ 
•wł. artysty 

Bućarn Art 
akryl na płótnie, 50 X 70 
wł. artys,ty 



ŻELJKO JERMAN 

Urodził się w 1949 r. w Zagrzebiu. Uprawia 
grafię. Mieszka w Zagrzebiu. 

..)f<!. ,,, 
10! 

L'i1ni,o z ·wy,woływ,aczem - ,l1in;ia z u,t,rw,a,laczem 

,f.a'iogr,a+f+ia e,lem,entama, 24+X 30 

wł. a,rtys,ty 

Phos Gro,pho 
I • 

fotog1ra•f1a eilem.en,to~na, 24X30 

wł. a-rtysty 
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IVAN LADISLAV GALETA 

Urodzony w 
demii Sztuk 
w Zagrzebiu. 

1947 r. w Vinkovc1i. Studiował w Aka
Stosowanych w Zagrzebiu. Mieszka 

. . 

➔:f Sza,chy w .perspektywie, 1977-79 
' 

• /\ d:rewno, 44,5 X 44,5 
v 

wł. a·rtysty 

Sza,chy 1bez szac,how:nicy, 1977-79 
drew,no, 55 X 55 

A u wł. artysty 
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MISKO śUVAKOVlć 

Urodzony w 1954 ·r. w Belgradzie. Nie 
studia ele'ktrotechniczne w Belgradzie. 
Belgradzie. 

Studi•um n•r 2 - procesy równ,o, l,egłe, 1977 
rys,unek i !,o,tografia, 72 X 101,5 
wł. Muzeum Sztuki No,w,oczes,nej w Belgradzie 

' 

ukończone 

Mieszka w 

• 
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ZORAN BELlć-VAJS 

Urodzony w 1957 r. w Belgradzie. Stud,iował w Aka
demii Sztuk Plastycznych w Belgradzie. ·Mieszka 
w Belgradzie. 

Bez tytułu, 1980• 

1 f ~ tekst, rysunek, f,otogra,fi•a, 50 X 40 

wł. artysty 

, 

• 

JOVAN ćEKlć 

Urodzony w 1953 r. w ,Belgradzie. Studiował filo
zofię. Mieszka w Belgradzie. 

:.:~ Z serii 18 rysu,n,ków, 1979 
11' "L tusz n•a ,papierze, 99 X 75 

. ' .I 
wł. artys.ty 

• 

• 
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